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اشتغـال جامعـه 6

مراسم راه‌اندازی هسته‌های گزینش 
آذربایجان‌‌‌شــرقی،  اســتان‌های 
چهارمحال‌‌‌و‌‌‌‌بختیاری، ایلام، زنجان، 
قم و مرکزی با حضور معاونان توسعه 
مدیریت و منابع انســانی؛ فرهنگی، 
اجتماعی و امور اســتان‌ها و مالی و 
پشتیبانی و نیز مدیران کل ستادی و 
مدیران کل بیمه‌ای و درمانی تعدادی 
از اســتان‌ها و همچنیــن جمعی از 
مســئولان هیــأت عالــی گزینش 
ریاســت‌جمهوری به صورت ویدئو 

کنفرانس برگزار شد.
معاون توسعه مدیریت و منابع انسانی 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی در این 
مراسم همکاری مدیران هسته‌های 
گزینش اســتان‌ها با مدیران کل و 
مدیران درمــان را از مســائل حائز 
اهمیت برشمرد و گفت: »همکاران 
گزینش همچون سایر واحدها مانند 
حراست‌ها و بازرسی‌ها بایستی تعامل 
حداکثری بــا مدیریت‌های ذی‌ربط 
داشته باشند.« هادی زبده‌شیرکوهی 
اظهــار داشــت: »ارزش و اهمیت 
کار همکاران گزینش کاملًا روشــن 
است و یک ســازمان خدمتگزار باید 
برای گزینش همکاران فرایندهای 
مشخصی داشته باشد و در کشور ما 
در کنار دستگاهای نظارتی، گزینش 

نیز فعالیت اثرگذاری دارد.«
وی افزود: »گزینش در حفظ حقوق 
افراد و حقوق ســازمان نقش ارزنده 
و قابل توجهــی دارد تــا بهترین و 
توانمندترین افــراد برای خدمت به 
جامعه تحت پوشش تأمین‌اجتماعی 
انتخاب و به‌‌‌کارگیری شوند.« وی با 
اشــاره به اصلاح ساختار تشکیلاتی 
ســازمان تأمین‌اجتماعــی، گفت: 
»انجام این اصلاحــات ضروری بود 
و بعد از ۲۲ ســال بایــد این اصلاح 
ساختاری انجام می‌شد. به دنبال این 
اصلاح ساختار در مجموعه گزینش 
ســازمان نیز تغییراتی ایجاد شد و 
امروز هسته‌های گزینش در تعدادی 
از استان‌ها شروع به کار می‌کنند.« 
سعید ملکوتی، نماینده مدیرعامل 
و دبیر هیأت مرکــزی گزینش نیز 
در ایــن جلســه گفــت: »گزینش 
تأمین‌اجتماعی تاکنون با ۱۱ هسته 
گزینش فعالیــت می‌کرد که در ۱۱ 
استان مستقر بودند و هر کدام از این 
هســته‌ها امور گزینش استان‌های 
همجوار را نیز برعهده داشتند.« وی با 
تقدیر از تلاش‌ها و زحمات مدیران و 
کارکنان گزینش تأمین‌اجتماعی در 
این 11 هسته گزینش، اظهار داشت: 
»در نتیجه فعالیت مؤثر و ارزشمند 
همکاران، هیــأت مرکزی گزینش 
ســازمان به عنــوان هیــأت نمونه 
کشوری و هسته گزینش همدان به 
عنوان هسته نمونه کشوری معرفی 
شــد.« ملکوتی، اصلاح ســاختار و 
تغییرات ایجاد شــده در تشکیلات 
گزینش را به منظــور بهبود و ارتقاء 
فعالیت گزینش ارزیابی کرد و گفت: 
»مدیران حوزه گزینش نیز در فرایند 
اصلاح تشکیلات همکاری داشتند و 
اصلاح تشکیلاتی انجام شده موجب 
کاهــش هزینه‌ها، چابک‌ســازی، 
توجه به مسائل منطقه‌ای، قومیتی، 
مذهبی و رفع احســاس تبعیض در 
اســتان‌های مختلف خواهد شد.« 
وی ادامه داد: »در ســاختار جدید 
هســته‌های گزینــش با ســاختار 
کوچک‌تــر و چابک‌تــر در تمامی 
‌اســتان‌ها ایجاد شــد و در انتخاب 
مدیران هسته‌های گزینش به منظور 
ایجــاد تعامل مضاعف با اســتان‌ها 
مکاتبه کردیم و افراد واجد شــرایط 
را به دقت بررسی و انتخاب کردیم.« 

نکتـه

راه‌اندازی هسته‌های 
گزينش استان‌های منتخب

مدیرکل دفتر نظارت، بهسازی و هدایت شغلی سازمان آموزش فني‌‌و‌‌حرفه‌اي كشور:

توجه به موضوع مهم اشتغال در کشور و اهمیت و ارتباط این مهم با مقوله مهارت‌آموزی و تمرکز بر مباحث آموزشی و همچنین نگاه و تکالیف قانونی سازمان آموزش فني‌‌و‌‌حرفه‌اي كشور در خصوص مهارت‌آموزی در کنار تبیین 
سیاست‌های این ســازمان در قالب برنامه‌ریزی‌های آموزشی ما را بر آن داشت تا با طرح سؤالاتی در خصوص مسائل روز این حوزه و همچنین ارتباط و تعامل سازمان آموزش فني‌‌‌و‌‌‌حرفه‌اي كشور با بنگاه‌های اقتصادی، مراکز 

کارگاهی، دانشگاه‌ها و کاریابی‌ها و ارتباط آن با مباحث اشتغال، گفت‌وگویی را با علیرضا طاهرپور به عنوان مدیرکل دفتر نظارت، بهسازی و هدایت شغلی سازمان آموزش فني‌‌و‌‌حرفه‌اي كشور داشته باشیم.

آموزش مهارت بايد عرضه‌محور باشد

گفت و گو

فعالیت و برنامه‌ریزی دفتر نظارت، بهسازی و هدایت 
شــغلی در مباحث مشاوره آموزشــی- شغلی مورد 
توجه قرار گرفته اســت. این مشــاوره‌ها به صورت 
حضوری و الکترونیکی ارائه می‌شود و کسانی که غالباً 
به ما مراجعه می‌کنند، کارجو و در واقع فاقد شــغل 
و مهارت هســتند که خواهان یادگیری و استفاده از 
مباحث آموزشی سازمان فنی‌و‌حرفه‌ای هستند. در 
واقع، هدف اصلی این افراد، کسب مهارت در راستای 
ورود به بازار کار است. اکنون سؤال اساسی این است 
که این افراد باید چه آموزشی ببینند تا مهیای ورود 
به بازار کار شــوند. سازمان فنی‌‌و‌‌حرفه‌ای برای اینکه 
بتواند به این افراد کمک کند )تا آموزشی را فراگیرند 
که احتمال اشــتغال بیشتری را داشــته باشند( در 
حوزه‌های اطلاعات و گفت‌وگو بــر مبنای تعاملات 

روانشناختی آنها را مورد بررســی قرار می‌دهد تا به 
یک جمع‌بندی کلی برسند.

اقدام دیگــر در حوزه فعالیت‌ها این اســت که ما در 
یک منطقه جغرافیایی خاص، به ســامانه »سابک« 
وصل می‌شــویم و این اطلاعات را کســب می‌کنیم. 
اطلاعاتی ماننــد اینکه در آن منطقــه چه نیازهای 
آموزشی خاصی وجود دارد و صنایع و کارفرمایان به 
چه نوع آموزش‌هایی برای کارکنان خود نیاز دارند؟ 
در بخش دوم، ما ظرفیت‌های بالقوه اشتغال را مدنظر 
قرار می‌دهیم و گزارش‌هــای مربوط به این حوزه در 
مشاوره‌های آموزشــی به افراد متقاضی اعلام و ارائه 

می‌شود.
بحث ســوم در این بخش از ســازمان، اســتفاده از 
ظرفیت‌های آموزشی مناطق مختلف است که البته در 

حال حاضر تعداد آموزشگاه‌های آزاد معمولاً از تعداد 
مراکز فني‌‌‌‌و‌‌‌‌حرفه‌اي بیشتر است. در حال حاضر بالغ 
بر 11 هزار آموزشــگاه فعال فني‌‌و‌‌حرفه‌اي در کشور 
وجود دارد و تعداد مراکز ســازمان به 633 می‌رسد. 
افرادی که به کارشناســان آموزش سازمان مراجعه 
می‌کنند، در جریان ظرفیت‌های آموزشــی منطقه 

خود قرار می‌گیرند.
مبحث دیگــر فعالیت این دفتــر، بازخورد رهگیری 
اشــتغال دوره‌های گذشــته آموزشــی در مباحث 
مشاوره‌ای است که مورد توجه و استناد قرار می‌گیرد. 
در آخر، محور نهایی فعالیت ما در این بخش از سازمان، 
توجه به ویژگی‌های شخصیتی افراد است که در این 
ارتباط با گرفتن تست‌های مختلف، شخصیت افراد و 
گرایش‌هایی که متناسب با روحیات و علاقه‌مندی‌های 

افراد باشد، بررسی و تعیین می‌شود. قطعاً افرادی که 
تخصــص کافی ندارنــد نمی‌توانند زوایــای پنهان 
شخصیتی خود را کشف کنند و ما با انجام این تست‌ها 
آنها را مشــخص کرده و به افراد در انتخاب آموزش و 
شغل مورد نظر و مناسب یاری‌رسانی می‌کنیم و آنها 
را در مسیر تصمیم‌گیری درست قرار می‌دهیم. بخش 
مشــاوره غالباً در ابتدای دوره است و بخش رهگیری 
به عنوان یکی از فعالیت‌های ما به طور معمول بعد از 

اشتغال صورت می‌گیرد.
معمولاً رهگیری‌های اشــتغال توســط کارشناسان 
سازمان فنی‌و‌حرفه‌ای شــش ماه تا یک سال بعد از 
اشتغال افراد صورت می‌گیرد و در واقع از گزارش‌های 
مورد نظر برای یرنامه‌ریزی‌های آموزشــی دوره‌های 

آینده استفاده می‌شود.

احسان احمدی
روزنامه‌نگار

ارائه خدمات مشاوره آموزشی- شغلی بر مبنای تضمین سازگاری بین مشاغل موجود و نیروی کار یکی از اهداف تعریف شده در حوزه دفتر نظارت، بهسازی و هدایت شغلی سازمان آموزش فني‌‌و‌‌حرفه‌اي كشور 
است. شما این ارتباط را چگونه تشریح می‌کنید؟

حدود 35 
درصد از 

مهارت‌آموزان 
سازمان 

فنی‌و‌حرفه‌ای 
تحصیلات 
دانشگاهی 
دارند اما از 

طریق مدارک 
دانشگاهی 

نتوانسته‌اند کار 
مورد نظرشان 

را بیابند و 
به حرفه و 

مهارت‌آموزی 
روی آورده‌اند

بحث بیکاری فارغ‌التحصیلان دانشگاهی را ‌باید ابتدا از بعد کمی مورد 
بررسی قرار دهیم. به استناد داده‌های آماری، عرضه و تقاضای نیروی 
کار در لایه مشاغل آکادمیکی در کشــور رعایت نشده است. معمولاً 
مشاغل یا مهارت‌بنیان هستند و یا دانش‌بنیان. به عنوان مثال، افرادی 
که مهندس یا پزشک هستند کار دانش‌بنیانی انجام می‌دهند اما معمولاً 
در مراکز صنعتی افراد به کار مهارت‌بنیانی اشتغال دارند و مابین این دو 
باید تفاوت قائل شویم. ما در مشاغل دانش‌بنیان به این اندازه در کشور 
نیاز نداشتیم و در واقع سیســتم‌های آموزشی باید بر اساس عرضه و 

تقاضا عمل کنند.
معمولاً نظام‌های آموزشی یا علم‌محورند، یا آموزش‌های یادگیرنده‌محور 
ارائه می‌کنند، یا کارایی اجتماعی و یا بازسازی اجتماعی را در دستور 
کار خود دارند. ما معمولاً با بحث کارایی اجتماعی موافق هستیم و در 
این راســتا نیز آموزشی به افراد داده می‌شود تا زندگی اجتماعی افراد 
را تأمین کند؛ نه اندوخته عظیم ذهنی که در طول عمر از آن استفاده 

لازم را نداشته باشد.
در سیستم دانشگاهی کشــور، توازنی بین عرضه و تقاضا وجود ندارد. 
با در نظر گرفتن اینکه اگر ما تحریم نبودیم و کارخانجات ما به صورت 
چندشیفته فعالیت می‌کردند، باز به این اندازه فارغ‌التحصیل دانشگاهی 
نیاز نداشتیم شــامل همه گرایش‌ها است. ما دانشگاه‌ها را بیش از حد 
توسعه داده‌ایم و در این راســتا باید توجه داشته باشیم افرادی که به 
دانشگاه می‌روند صرفاً قرار نیســت که مرزهای علم را جابه‌جا کنند. 

تأمین معیشت و اشتغال مهمترین هدف انجام تحصیلات دانشگاهی 
است. 

در ترسیم هرم نیروی انسانی نیز هر اندازه در لایه‌های تحصیلاتی پیش 
می‌رویم باید از تعداد افراد کاسته شود. به این معنا که در لایه‌های بالایی 
ماهیت علمی، تحقیقاتی، پژوهشی بیشتر و در لایه‌های پایین‌تر تعداد 
افراد اجرایی بیشتر خواهد شد. لایه‌های هرم اساساً باید تناسب داشته 
باشند. ما در کشورمان با به‌‌هم‌ریختگی این هرم مواجه هستیم و اینگونه 
است که اشتغال برای لایه‌های مختلف با مشکل مواجه می‌شود و اینجا 
است که ما آسیب اقتصادی را شاهد خواهیم بود و برگشت سرمایه را 
نمی‌بینیم. نهایتاً می‌توان گفت عدم تناسب در کمیت تحصیلکردگان 
و تحصیلات مورد نیاز در کشور از عواملی است که عدم تناسب در حوزه 

فارغ‌التحصیلی و بازار کار را رقم می‌زنند.
در نظر داشــته باشــید حدود 35 درصد از مهارت‌آموزان ســازمان 
فنی‌و‌حرفــه‌ای تحصیلات دانشــگاهی دارند امــا از طریق مدارک 
دانشــگاهی نتوانســته‌اند کار مورد نظرشــان را بیابند و به حرفه و 
مهارت‌آموزی روی آورده‌اند. البته در ســازمان محدودیتی در زمینه 
آموزش وجود ندارد و همه این افراد را در رشــته‌های مختلف آموزش 
می‌دهد اما سؤال این است که چرا این افراد باید تحصیلات دانشگاهی 
را گذرانــده و با عدم وجود اشــتغال مجبور بــه برنامه‌ریزی در حوزه 
مهارت‌آموزی شوند؟ این ســؤالی است که برنامه‌ریزان کلان آموزش 

عالی باید پاسخگوی آن باشند.

بخش عمده‌ای از مهارت‌آموزان سازمان فنی‌و‌حرفه‌ای تحصیلات دانشگاهی دارند و از طرفی نرخ بیکاری فارغ‌التحصیلان 
دانشگاهی بسیار بالا است. چه ارتباط معناداری بین این دو موضوع می‌بینید؟

نوع و میزان تعامل ســازمان فنی‌و‌حرفه‌ای با دانشگاه‌ها و مراکز 
آموزش عالی در چه مسیری و بر چه اساس تدوین شده است؟

ســازمان فنی‌و‌حرفه‌ای چندین ســال است که با سیســتم آموزش عالی 
همکاری‌های گسترده‌ای را در دستور کار دارد و در این ارتباط ما مراکزی را 
تحت عنوان مراکز کنار دانشگاهی داریم که دانشجویان علاوه بر واحدهایی 
که در دانشگاه‌ها می‌گذرانند، یکسری واحدهای عملی متناسب با تحصیلات 
خود را هم می‌توانند در این مراکز بگذرانند که در پایان دوره تحصیل علاوه 
بر مدرک تحصیلی گواهینامه‌های مهارتی را دریافت کرده و در واقع مهارت 

هم آموخته باشند. 
دســتورالعمل‌های ایــن مراکز از ســال 1397 ابلاغ شــده و با همکاری 
دانشگاه‌ها در حال فعالیت هستند که تا به حال بالغ بر 250 مرکز مدیریت 
مهارت‌آموزی و مشاوره‌ای در دانشگاه‌ها و مؤسسات آموزش عالی راه‌اندازی 
شده و تعداد زیادی از دانشــجویان هم توانسته‌اند از این خدمات استفاده 

کنند.

معمولاً مشاغل یا مهارت‌بنیان هستند و یا دانش‌بنیان. به عنوان مثال، افرادی 
که مهندس یا پزشک هستند کار دانش‌بنیانی انجام می‌دهند اما معمولاً در مراکز 

صنعتی افراد به کار مهارت‌بنیانی اشتغال دارند و مابین این دو باید تفاوت قائل 
شویم


